

Số: 11 /KH-ET

Ea Tul, ngày 13 tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC THAM QUAN, HỌC TẬP TRẢI NGHIỆM THỰC TẾ**  
**CHO HỌC SINH TẠI CÁC KHU DI TÍCH LỊCH SỬ ĐỊA PHƯƠNG**  
**TỈNH ĐẮK LẮK NĂM HỌC 2024 – 2025**

*Căn cứ Quyết định số 2168/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024 – 2025 đối với giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Đắk Lắk;*

*Căn cứ Hướng dẫn số 1422/SGDDĐT-GDTrH-GDTX ngày 04 tháng 9 năm 2024 của sở GD&ĐT tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;*

*Căn cứ kế hoạch số 20 /KH -ET ngày 07/10/2024 của trường THCS Ea Tul về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;*

*Căn cứ nghị quyết của Hội nghị CMHS trường THCS của trường THCS Ea Tul năm học 2024 - 2025;*

*Căn cứ vào kế hoạch hoạt động chuyên môn năm học 2024-2025 của chuyên môn trường THCS Ea Tul;*

*Căn cứ kế hoạch của chương trình giáo dục địa phương của các môn học: Lịch sử, Địa Lý; GDCD; Ngữ Văn; năm học 2024 - 2025;*

*Trường THCS Ea Tul phối hợp Ban đại diện CMHS nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động tham quan trải nghiệm cho học sinh toàn trường năm học 2024 - 2025 như sau:*

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích**

- Hoạt động trải nghiệm thực tế là dịp để học sinh trong toàn trường được hoạt động, vui chơi, giải trí, trải nghiệm và rèn kỹ năng sống, góp phần giáo dục toàn diện.
- Giúp học sinh vận dụng những kiến thức môn học vào thực tiễn khi đến các địa danh lịch sử, khu du lịch. Làm sinh động thêm kiến thức lịch sử, địa lí cũng như cách thức tiếp cận kiến thức đầy lý thú và bổ ích.
- Sau chương trình, các em học sinh sẽ nhận thức sâu sắc hơn về những kiến thức, kỹ năng mà bản thân còn thiếu. Từ đó, các em sẽ có định hướng học tập sát

thực tế hơn, có nhiều động lực hơn và phát huy tình yêu quê hương, đất nước, con người Việt Nam, có ý thức giữ gìn, phát huy truyền thống dân tộc.

- Tạo sự thân thiện, đoàn kết giữa giáo viên - học sinh, giữa các em học sinh với nhau.

## **2. Yêu cầu:**

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của giáo viên chủ nhiệm các lớp, phối với Ban địa diện học sinh của lớp vận động tối đa số học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm theo kế hoạch.

- Hoạt động trải nghiệm phải thực hiện nghiêm túc; có đủ các loại thủ tục, hồ sơ theo quy định; lựa chọn đơn vị tổ chức có đủ năng lực; đảm bảo tiết kiệm, phù hợp khả năng tài chính của phụ huynh.

- Xây dựng lịch trình học, tập, trải nghiệm chu đáo. Ban hành nội quy, quy định; thông báo thời gian, địa điểm cụ thể; nhưng yêu cầu cần thiết của hoạt động trải nghiệm.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho thành viên tham gia; xây dựng hình ảnh đẹp, không khí đoàn kết, văn minh, lịch sự.

- Hoàn thành đúng tiến độ, thời gian đề ra; không làm ảnh hưởng đến hoạt động chung của nhà trường.

## **II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC HIỆN .**

### **1. Đối tượng tham gia:**

Là học sinh toàn trường; giáo viên chủ nhiệm; giáo viên bộ môn (Ngữ văn - Địa lý; Lịch sử - GDDP- TNHN ); cán bộ quản lý nhà trường; Ban đại diện học sinh của trường. Mời đại diện BCH Công đoàn. Mời Tổng phụ trách Đội, Bí thư đoàn thanh niên.

### **2. Thời gian thực hiện**

- **Khối 9:** Thực hiện trong tháng 3/ 2025. **Dự kiến ngày 26/03/2025 (Thứ 4)**

- **Các khối 6,7,8** thực hiện trong tháng 4/2025

### **3. Địa điểm:**

Tổ chức **01** ngày tham quan, học tập, trải nghiệm các danh thắng, di tích lịch sử trong địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

### **4. Kinh phí và chi phí tổ chức:**

#### **4.1 Kinh phí tổ chức**

- Đối với cán bộ, viên chức nhà trường: Thực hiện chế độ công tác phí theo quy định hiện hành.

- Đối với học sinh: Huy động kinh phí đóng góp tự nguyện của phụ huynh học sinh: 350.000đ/em - 390.000 đ/em.

- Huy động nguồn kinh phí hỗ trợ khác (*nếu có*).

#### **4.2 Chi phí hoạt động trải nghiệm:(Công ty Lữ hành Thiên Thủy THIENTHUYTRAVEL thực hiện)**

- Mua bảo Bảo hiểm du lịch cho các thành viên của đoàn.

- Thuê phương tiện đưa đón.

- Đặt cơm trưa, nước uống.

- Mua vé vào tham quan, học tập các điểm đến theo chương trình. thuê Hướng dẫn viên du lịch phục vụ suốt hành trình.

- Chi phí tổ chức, chương trình Teambuilding: Âm thanh, dụng cụ các trò chơi, MC chơi trò chơi. Quà thưởng trò chơi...

### **III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM THỰC TẾ.**

Chương trình cụ thể (**01 ngày**): (*Có lịch trình gửi kèm sau khi thống nhất với đơn vị cung ứng Lữ hành*)

#### **V TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Lãnh đạo nhà trường:**

- Xây dựng kế hoạch học tập trải nghiệm; lập hồ sơ xin chủ trương của các cấp, ngành có liên quan; phân công các bộ phận trong nhà trường thực hiện công việc theo kế hoạch.

- Phối hợp với Ban đại diện học sinh của trường tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa, tầm quan trọng của Hoạt động trải nghiệm trong nhà trường.

- Chủ trì, phối hợp với ban địa diện học sinh của trường lựa chọn các đơn vị cung ứng dịch vụ lữ hành tổ chức hoạt động trải nghiệm.

- Ra quyết định thành lập Ban tổ chức hoạt động học tập, trải nghiệm.

##### **2. GVCN các khối lớp:**

+ Thông tin đến học sinh và phụ huynh học sinh của lớp, đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, vận động học sinh của lớp mình tham gia với số lượng cao nhất.

+ Hướng dẫn học sinh viết đơn tự nguyện tham gia học tập trải nghiệm theo mẫu; lập danh sách học sinh tham gia gửi về nhà trường; trực tiếp thu kinh phí đóng góp của học sinh tham gia.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tham quan trải nghiệm năm học 2024 - 2025 của trường THCS Ea Tul, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo về lãnh đạo nhà trường để điều chỉnh.

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT (để b/c);
- CB,GV,NV trường (để t/h);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lương Thị Tân**